短期投资收益，不包括（经国家有关部门批准设立的有经营资

格的金融机构获得的短期投资收益）
6,943,625.30

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的

其他各项营业外收入、支出
122,969.17

以前年度已经计提各项减值准备的转回  380,069.92

所得税影响数  -528,025.32

合计  3,495,182.56

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元   币种:人民币
2004 年  2003 年

 2005 年
调整后  调整前

本年比

上年增

减(%) 调整后  调整前

主营业务收入  1,010,603,567.46 971,453,093.84 971,453,093.84 4.03 965,282,630.55 965,282,630.55

利润总额  461,407,148.89 489,324,425.16 504,344,828.88 -5.70 602,351,756.91 490,509,319.69

净利润  377,114,613.00 416,138,809.84 433,406,153.00 -9.38 524,322,596.02 429,256,524.38

扣除非经常性损

益的净利润
373,619,430.44 393,645,098.26 410,912,441.42 -5.09 519,362,306.93 424,296,235.29

每股收益  0.20 0.221 0.23 -9.50 0.278 0.228

最新每股收益

净资产收益率

（%）
6.22 7.10 7.49

减少

0.88 个

百分点

9.46 7.88

扣除非经常性损

益的净利润为基

础计算的净资产

收益率（%）

6.16 6.71 7.10

减少

0.55 个

百分点

9.37 7.79

扣除非经常性损

益后净利润为基

础计算的加权平

均净资产收益率

（%）

6.17 6.85 7.26

减少

0.68 个

百分点

9.56 7.95

经营活动产生的

现金流量净额
509,970,833.06 619,757,934.96 619,757,934.96 -17.71 670,180,111.41 670,180,111.41

每股经营活动产

生的现金流量净

额
0.27 0.33 0.33 -18.18 0.36 0.36

上海市原水股份有限公司 2005 年年度报告

 3

2004 年末  2003 年末

 2005 年末
调整后  调整前

本年末

比上年

末增减

(%)
调整后  调整前

总资产  6,538,886,376.27 6,141,798,059.71 6,304,614,787.55 6.47 6,157,188,797.55 6,045,346,360.33

股东权益（不含

少数股东权益）
6,066,620,394.24 5,863,920,133.37 5,786,121,404.89 3.46 5,541,892,530.33 5,446,826,458.69

每股净资产  3.22 3.11 3.07 3.54 2.94 2.89

调整后的每股净

资产
3.22 3.11 3.07 3.54 2.94 2.89

1、净利润减少主要是电费、大修理费用增加及对海南房产公司应收款计提坏账准备的原因。

2、经营活动产生的现金流入量减少主要是水费收入减少的原因。

（四）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项

目 股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未分配利润  股东权益合计

期

初

数
1,884,395,014.00 2,079,195,894.95 450,843,489.23 170,033,717.05 1,293,477,167.41 5,863,920,133.37

本

期

增

加

  37,715,626.97 18,857,813.48 377,114,613.00 433,688,053.45

本

期

减

少

   245,012,941.85 245,012,941.85

期

末

数
1,884,395,014.00 2,079,195,894.95 488,559,116.20 188,891,530.53 1,425,578,838.56 6,066,620,394.24

   1)、盈余公积变动原因：由于利润分配所致。

   2)、法定公益金变动原因：由于利润分配所致。

   3)、未分配利润变动原因：由于利润分配所致。

   4)、股东权益变动原因：由于利润分配所致。

股东权益期初数已加上未确认的投资损失 14,025,149.27 元,股东权益期末数已减去未确认的投

资损失 14,025,149.27 元。

四、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行

新股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份  987,762,727 52.42   987,762,727 52.42

 其中：
 国家持有股份  987,762,727 52.42   987,762,727 52.42

 境内法人持有股份

上海市原水股份有限公司 2005 年年度报告

 4

 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份  335,780,825 17.82   335,780,825 17.82

3、内部职工股
4、优先股或其他

未上市流通股份合计 1,323,543,552 70.24   1,323,543,552 70.24

二、已上市流通股份

1、人民币普通股  560,851,462 29.76   560,851,462 29.76

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

已上市流通股份合计  560,851,462 29.76   560,851,462 29.76

三、股份总数  1,884,395,014 100.00   1,884,395,014 100.00

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

(2)公司股份总数及结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(3)现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  220006 户
前十名股东持股情况

股东名称  股东

性质
持股比

例(%)
持股总数 年度内增减

股份类

别
持有非流通

股数量
质押或冻结

的股份数量

上海市国有资产管理委员会
国 有

股东
52.42 987,762,727 0

未 流

通
987,762,727 无

申银万国证券股份有限公司   2.94 55,381,700 0
未 流

通
55,381,700

质押

55,381,700

上证 50 交易型开放式指数证券

投资基金   0.72 13,571,311 8,795,124
已 流

通
0 无

浙江新干线传媒投资有限公司   0.50 9,392,479
已 流

通
0 无

易方达 50 指数证券投资基金   0.46 8,731,109 4,541,727
已 流

[…]

(2) 会计估计变更

黄浦江上游引水二期工程竣工决算追溯调整原固定资产暂估价值

本公司黄浦江上游引水二期工程于 1997 年 12 月 19 日主体建成通水，投入运行；1998 年按照工

程概算预估值人民币 2,448,994,400.00 元作为固定资产入账；

2003 年 10 月 21 日至 2003 年 12 月 12 日上海市审计局对由上海市自来水公司负责建设的该黄浦

江上游引水二期工程项目进行竣工决算审计，并于 2003 年 12 月 30 日向上海市自来水公司出具沪审

外意[2003]380 号审计意见书。该审计意见书确认该工程项目的竣工决算金额为人民币

2,336,022,004.73 元，其中构成本公司固定资产的决算金额为人民币 2,033,266,402.48 元，与原预

估金额差异为 415,727,997.52 元；

2005 年 7 月 27 日上海自来水建设公司向本公司正式交付黄浦江上游引水二期工程项目资产并办

理基本建设项目交付使用手续。

上海市原水股份有限公司 2005 年年度报告

 33

经竣工决算的全部资产中部分资产实质为低值易耗品及备品备件，金额计人民币 7,770,934.04

元，其中以前年度已被消耗金额为人民币 5,413,713.65 元。

根据《企业会计制度》第三十三条：所建造的固定资产已达到预定可使用状态，但尚未办理竣工

决算的，应当自达到预定可使用状态之日起，根据工程预算、造价或者工程实际成本等，按估计的价

值转入固定资产，并按本制度关于计提固定资产折旧的规定，计提固定资产的折旧。待办理了竣工决

算手续后再作调整。根据《企业会计制度》第三十四条：达到预定可使用状态应当计提折旧的固定资

产，在年度内办理竣工决算手续的，按照实际成本调整原来的暂估价值，并调整已计提的折旧额，作

为调整当月的成本、费用处理。如果在年度内尚未办理竣工决算的，应当按照估计价值暂估入账，并

计提折旧；待办理了竣工决算手续后，再按照实际成本调整原来的暂估价值，调整原已计提的折旧

额，同时调整年初留存收益各项目。

本公司追溯调整了黄浦江上游引水二期工程竣工决算与预估入账之间的差异。

   (3) 会计差错更正

对上海建富投资有限公司长期投资之减值准备重大会计差错更正追溯调整 本公司 2000 年 9 月投

资上海建富投资有限公司，该公司 2004 年度已资不抵债，以前年度未提取减值准备，本年全额提取

长期投资减值准备金额计 30,000,000.00 元，并追溯调整以前年度损益。

上述两项对会计报表重新表述产生的影响汇总如下：

单位：元  币种：人民币

2004 年度 2003 年及之前 盈余公积累计

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 调整金额 调整金额

主营业务成本 541,091,068.83 526,111,472.55 14,979,596.28 111,842,437.22

投资收益 95,482,732.35 65,482,732.35 (30,000,000.00)

所得税 70,724,343.31 72,971,282.75 (2,246,939.44) (16,776,365.58)

净利润 433,406,153.00 416,138,809.84 (17,267,343.16) 95,066,071.64

年初未分配利润  80,806,160.89

提取法定盈余公积金 43,787,615.02 42,060,880.70 1,726,734.32 (9,506,607.17) (7,779,872.85)

提取法定公益金 21,893,807.51 21,030,440.35 863,367.16 (4,753,303.58) (3,889,936.42)

未分配利润增加  66,128,919.21 80,806,160.89 (11,669,809.27)

项目 2004 年末调整前金额 2004 年末调整后金额 调整金额

其他应收款 2,855,546.44 158,944,782.62 156,089,236.18

存货 19,607,981.86 21,965,202.25 2,357,220.39

长期股权投资 933,469,878.14 903,469,878.14 (30,000,000.00)

固定资产 5,794,722,779.64 5,371,223,848.08 (423,498,931.56)

累计折旧 (1,656,401,178.31) (1,524,165,431.16) 132,235,747.15

应交税金-所得税 (53,459,801.19) (72,483,106.21) (19,023,305.02)

其他应付款 (437,602,558.18) (177,963,796.84) 259,638,761.34

盈余公积金 (609,207,397.01) (620,877,206.28) (11,669,809.27)

其中：法定公益金 (166,143,780.63) (170,033,717.05) (3,889,936.42)

未分配利润增加   66,128,919.21

上海市原水股份有限公司 2005 年年度报告

 34

（四）税项

1、主要税种及税率：

税种  计税依据  税率
增值税  销售额  13

营业税  营业额  5

城建税  营业税额、增值税额  7

企业所得税  应纳税所得额  15

教育费附加  营业税额、增值税额  3

河道管理费  营业税额、增值税额  1

2、其他说明：

*1：根据国税发【1993】151 号有关增值税部分货物征税范围注释的规定销售原水收入免征增值

税；

根据财税【2001】97 号有关财政部、国家税务总局关于污水处理有关增值税政策的通知规定污

水处理收入免征增值税；上海市原水股份有限公司饮用水分公司销售纯水按照 13%缴纳增值税。

*2：根据《中华人民共和国营业税暂行条例》上海市原水股份有限公司销售原水收入和污水处理

收入免征营业税。

（五）控股子公司及合营企业

单位:元  币种:人民币
权益比例

(%)
单位名称  注册地

法定代

表人
注册资本  经营范围 投资额

直

接

间

接

是否

合并

海南原水房地产

开发经营公司

海南海口市

沿江五路
纪得纯 20,000,000.00 房地产开发 20,000,000.00  100   是

上海原水房地产

开发经营公司

北艾路 1540

号
丘柏华 15,000,000.00 房地产开发 15,000,000.00  100   是

上海原水工贸公

司

北艾路 1540

号
吴守培 5,000,000.00

金属、化

工、建材
5,000,000.00  100   是

   合并报表范围发生变更的内容和原因

   本公司 2005 年度合并报表范围无变化

（六）合并会计报表附注:

1、货币资金：

单位:元

期末数  期初数
项目

人民币金额  人民币金额

现金：
人民币  100,000.17 47,714.35

银行存款：
人民币  921,074,519.85 687,493,598.84

其他货币资金：
人民币  290,054.20 1,446,264.09

合计  921,464,574.22 688,987,577.28

   银行存款年末余额中有定期存款人民币 8,000,000.00 元，存款期限为 2005 年 5 月 9 日至 2006

年 5 月 9 日。

上海市原水股份有限公司 2005 年年度报告

 35

2、短期投资：

（1）短期投资分类

单位:元  币种:人民币
期初数  期末数

项

目  帐面余额  跌价准备  帐面净额  帐面余额

跌

价

准

备

帐面净额
期末市价总额

股权

投资

合计
   72,873,149.48  72,873,149.48 76,608,973.32

其

中：

股票

投资

   72,873,149.48  72,873,149.48 76,608,973.32

基金

投资 63,700,000.00 320,468.24 63,379,531.76 79,964,184.75  79,964,184.75 82,434,406.88

合计 63,700,000.00 320,468.24 63,379,531.76 152,837,334.23  152,837,334.23 159,043,380.20

（2）短期股票投资

单位:元  币种:人民币

股

票

名

称

投资

比例

(%)

股

份

性

质

股票数量  投资金额

期末

每股

市价

期末市价总额 帐面净额
期末市价资

料来源

宝

钢

股

份

0.10

流

通

股

18,594,441 72,873,149.48 4.12 76,608,973.32 72,873,149.48
2005/12/30

上证报

合

计
/  /  18,594,441 72,873,149.48 / 76,608,973.32 72,873,149.48 /

3、应收票据：

（1） 应收票据分类

单位:元  币种:人民币

种类  期末数
商业承兑汇票  100,000,000.00

合计  100,000,000.00

   年末无用于质押的商业承兑汇票；年末应收商业承兑汇票中应收关联方余额为人民币

100,000,000.00 元

4、应收账款：

（1） 应收账款帐龄

单位:元  币种:人民币

期末数  期初数
账面余额  账面余额  账龄

金额  比例(%)
坏账准备

金额  比例(%)
坏账准备

一年以内  240591684.39 98.81  125129464.14 99.59

[…]

合计  77,164,190.38 72,483,106.21 /

21、其他应交款：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数  费率说明
教育费附和  5,445.56 2,776.02 应纳营业税、增值税的 3%

河道管理费  741.15 446.08 应纳营业税、增值税的 1%

堤防维护费  479.24 479.24 应纳营业税、增值税的 1%

义务兵优待金  143.78 143.78 应纳营业税、增值税的 0.30%

合计  6,809.73 3,845.12

22、其他应付款：

（1）其他应付款帐龄

单位:元  币种:人民币

期末数  期初数
账龄

金额  比例(%)  金额  比例(%)
一年以内  117,115,805.93 69.72 127,100,609.75 71.42

一至二年

上海市原水股份有限公司 2005 年年度报告

 46

二至三年
三年以上  50,863,187.09 30.28 50,863,187.09 28.58

合计  167,978,993.02 100 177,963,796.84 100

（2）若有帐龄超过三年的大额应付款项，应说明未支付的原因：

   三年以上金额为人民币 50,863,187.09 元，其内容主要为将来需支付的暂欠款。

（3）对于金额较大的款项，应说明其性质和内容：

   债权人名称   年末余额   性质或内容

以前年度应付税费   32,029,425.29   应付税费

法人股转让费   17,053,963.79   1997 年配股转让费

临江取水工程款   16,745,949.35   工程款

应付国债转贷资金利息   15,725,416.66   国债转贷资金利息

上海市城市排水市中运营有限公司   12,794,298.76   污水处理费

（4）其他应付款的说明：

   年末其他应付款中应付关联方款项为人民币 12,794,298.76 元。

23、股本：

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份  987,762,727 52.42   987,762,727 52.42

 其中：
 国家持有股份  987,762,727 52.42   987,762,727 52.42

 境内法人持有股份
 境外法人持有股份

 其他
2、募集法人股份  335,780,825 17.82   335,780,825 17.82

3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 1,323,543,552 70.24   1,323,543,552 70.24

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  560,851,462 29.76   560,851,462 29.76

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
已上市流通股份合计 560,851,462 29.76   560,851,462 29.76

三、股份总数  1,884,395,014 100   1,884,395,014 100

上海市原水股份有限公司 2005 年年度报告

 47

24、资本公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加 本期减少 期末数

股本溢价  2,079,195,894.95   2,079,195,894.95

合计  2,079,195,894.95   2,079,195,894.95

25、盈余公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加  本期减少  期末数

法定盈余公积  419,079,191.70 37,715,626.97  456,794,818.67

法定公益金  170,033,717.05 18,857,813.48  188,891,530.53

任意盈余公积  31,764,297.53   31,764,297.53

合计  620,877,206.28 56,573,440.45  677,450,646.73

26、未分配利润：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数
净利润  377,114,613.00 416,138,809.84

加：年初未分配利润  1,293,477,167.41 1,034,514,624.24

   其他转入   134,805.08

减：提取法定盈余公积  37,715,626.97 42,060,880.70

   提取法定公益金  18,857,813.48 21,030,440.35

   应付普通股股利  188,439,501.40 94,219,750.70

未分配利润  1,425,578,838.56 1,293,477,167.41

2004 年年报所披露的年末未分配利润额   1,227,348,248.20

主要会计政策、会计估计的变更及重大会计差错更正调整   66,128,919.21

调整后 2004 年初未分配利润   1,293,477,167.41

27、主营业务收入及主营业务成本：

（1）分行业主营业务

单位:元  币种:人民币

本期数  上年同期数
行业名称

营业收入  营业成本  营业收入  营业成本